



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 16-09-2026 **N.º Total de Animais: 423**

Jornal do Leilão N.º 24/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	001	4	1070,00	267,50	Cruzada	♀	1A+10M	s Andreiros - Agricultura,Pecuária e T	2,90	2,91	778,42
	002	6	1587,00	264,50	Cruzada	♀	1A+4M	s Andreiros - Agricultura,Pecuária e T	3,00	4,02	1063,29
	003	2	651,00	325,50	Cruzada	♀	3A	s Andreiros - Agricultura,Pecuária e T	2,50	2,55	830,02
	004	7	1466,00	209,43	Cruzada	♂	6M	s Andreiros - Agricultura,Pecuária e T	4,80	4,83	1011,54
	005	1	856,00	856,00	Cruzada	♂	9A+8M	s Andreiros - Agricultura,Pecuária e T	2,20	2,65	2268,40
	006	1	184,00	184,00	Cruzada	♀	6M	Georgina Morgado de Oliveira Mourat	4,60	4,61	848,24
	007	1	219,00	219,00	Cruzada	♂	6M	Georgina Morgado de Oliveira Mourat	4,70	5,32	1165,08
	008	3	1794,00	598,00	Cruzada	♀	8A+3M	José Manuel Fernandes da Silva	2,20	2,65	1584,70
	009	1	226,00	226,00	Cruzada	♂	5M	José Manuel Fernandes da Silva	4,70	5,03	1136,78
	010	1	236,00	236,00	Cruzada	♀	9M	José Manuel Fernandes da Silva	3,20	3,21	757,56
	011	3	840,00	280,00	Cruzada	♂	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,30	4,91	1374,80
	012	1	264,00	264,00	Cruzada	♀	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	4,16	1098,24
	013	1	131,00	131,00	Cruzada	♀	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	4,63	606,53
	014	1	532,00	532,00	Cruzada	♀	9A+6M	Manuel Maria Vieira Duque	1,10	2,30	1223,60
	015	7	1843,00	263,29	Cruzada	♂	6M	Manuel Maria Vieira Duque	4,20	4,46	1174,25
	016	3	1834,00	611,33	Preta	♀	13A+11M	Manuel Maria Vieira Duque	1,90	2,50	1528,33
	017	7	1877,00	268,14	Cruzada	♀	7M	Manuel Maria Vieira Duque	3,80	3,83	1026,99
	018	7	1690,00	241,43	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	4,26	1028,49
	019	5	1086,00	217,20	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,31	1153,33
	020	1	178,00	178,00	Cruzada	♀	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	4,61	820,58
	021	4	753,00	188,25	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, SA	5,20	6,36	1197,27
	022	10	2276,00	227,60	Cruzada	♀	6M	& Serrano - Sociedade Agropecuária,	4,20	4,73	1076,55
	023	7	1664,00	237,71	Cruzada	♂	7M	& Serrano - Sociedade Agropecuária,	4,50	5,24	1245,62
	024	9	2048,00	227,56	Cruzada	♀	7M	& Serrano - Sociedade Agropecuária,	4,20	4,66	1060,41
	025	8	1867,00	233,38	Cruzada	♂	7M	& Serrano - Sociedade Agropecuária,	4,60	5,56	1297,57
	026	3	589,00	196,33	Cruzada	♀	8M	José Manuel Fernandes da Silva	4,70	4,98	977,74
	027	1	200,00	200,00	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,20	5,25	1050,00
	028	1	197,00	197,00	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,70	5,09	1002,73
	029	7	1756,00	250,86	Cruzada	♂	3M	Natur-al-Carnes, SA	3,90	4,87	1221,67



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 16-09-2026 N.º Total de Animais: 423

Jornal do Leilão N.º 24/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	030	5	1054,00	210,80	Cruzada	♀	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,90	4,59	967,57
	031	3	555,00	185,00	Cruzada	♂	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,40	4,43	819,55
	032	7	1833,00	261,86	Cruzada	♀	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	4,72	1235,97
	033	10	2342,00	234,20	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,50	1288,10
	034	6	1245,00	207,50	Cruzada	♀	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,70	5,21	1081,08
	035	8	2083,00	260,38	Cruzada	♂	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,40	4,86	1265,42
	036	7	1873,00	267,57	Cruzada	♀	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	4,46	1193,37
	037	8	1738,00	217,25	Cruzada	♂	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,90	5,27	1144,91
	038	7	1631,00	233,00	Cruzada	♀	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,50	4,62	1076,46
	039	7	1779,00	254,14	Cruzada	♂	8M	eresa Sequeira Conde, Unipessoal, Ld	4,60	5,21	1324,08
	040	9	1958,00	217,56	Cruzada	♀	8M	eresa Sequeira Conde, Unipessoal, Ld	4,50	4,81	1046,44
	041	6	1312,00	218,67	Cruzada	♂	7M	eresa Sequeira Conde, Unipessoal, Ld	4,90	5,46	1193,92
	042	3	541,00	180,33	Cruzada	♀	8M	eresa Sequeira Conde, Unipessoal, Ld	4,60	4,61	831,34
	043	2	414,00	207,00	Cruzada	♀	8M	eresa Sequeira Conde, Unipessoal, Ld	3,10	3,54	732,78
	044	3	683,00	227,67	Cruzada	♂	5M	Sandra Maria C. Carriça Barreta	4,90	5,34	1215,74
	045	3	626,00	208,67	Cruzada	♀	5M	Sandra Maria C. Carriça Barreta	4,70	4,98	1039,16
	046	9	1821,00	202,33	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	5,60	1133,07
	047	1	179,00	179,00	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,54	633,66
	048	4	802,00	200,50	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	5,51	1104,76
	049	3	452,00	150,67	Cruzada	♀	11M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,00	4,19	631,29
	050	5	1248,00	249,60	Cruzada	♂	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	4,67	1165,63
	051	1	248,00	248,00	Cruzada	♀	10M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	4,57	1133,36
	052	5	889,00	177,80	Cruzada	♂	3M	Herdade da Torre e da Defesa, Lda.	5,00	5,65	1004,57
	053	1	247,00	247,00	Cruzada	♀	9M	Herdade da Torre e da Defesa, Lda.	2,80	3,51	866,97
	054	5	960,00	192,00	Cruzada	♀	5M	Herdade da Torre e da Defesa, Lda.	4,60	5,00	960,00
	055	6	1604,00	267,33	Cruzada	♂	8M	dade Agro-Pecuária Coutada de Baixo	4,20	4,86	1299,24
	056	10	2252,00	225,20	Cruzada	♀	8M	dade Agro-Pecuária Coutada de Baixo	4,00	4,83	1087,72
	057	1	426,00	426,00	Cruzada	♀	15A+7M	dade Agro-Pecuária Coutada de Baixo	1,40	1,89	805,14
	058	3	726,00	242,00	Cruzada	♂	6M	deira Rasquilha - Sociedade Agrícola,	4,80	5,12	1239,04



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 16-09-2026 N.º Total de Animais: 423

Jornal do Leilão N.º 24/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	059	8	1614,00	201,75	X Limousine	♀	6M	deira Rasquilha - Sociedade Agrícola,	4,70	5,09	1026,91
	060	1	158,00	158,00	Cruzada	♂	5M	deira Rasquilha - Sociedade Agrícola,	5,20	5,75	908,50
	061	1	534,00	534,00	X Limousine	♀	10A+3M	deira Rasquilha - Sociedade Agrícola,	1,50	2,01	1073,34
	062	1	637,00	637,00	X Limousine	♀	3A+8M	deira Rasquilha - Sociedade Agrícola,	2,50	3,01	1917,37
	063	1	244,00	244,00	Cruzada	♂	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,70	5,09	1241,96
	063A	1	219,00	219,00	Cruzada	♀	10M	dade Agro-Pecuária Coutada de Baixo	2,00	2,01	440,19
	064	1	255,00	255,00	Cruzada	♀	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,10	4,27	1088,85
	065	4	827,00	206,75	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,20	5,48	1132,99
	066	1	550,00	550,00	Cruzada	♀	3A+10M	e Sesmarias - Sociedade Agrícola, Ur	2,50	3,00	1650,00
	067	3	541,00	180,33	Cachena	♂	1A+1M	e Sesmarias - Sociedade Agrícola, Ur	2,70	2,77	499,52
	068	1	515,00	515,00	Cruzada	♀	6A+10M	e Sesmarias - Sociedade Agrícola, Ur	1,90	2,11	1086,65
	069	3	738,00	246,00	Cruzada	♂	6M	ociedade Agrícola Grácio & Flores, Ld	4,80	4,99	1227,54
	070	2	533,00	266,50	Cruzada	♀	7M	ociedade Agrícola Grácio & Flores, Ld	4,30	4,45	1185,92
	071	2	501,00	250,50	Cruzada	♂	6M	Ana Isabel Dinis A. Real	4,40	5,12	1282,56
	072	4	875,00	218,75	Cruzada	♀	7M	Ana Isabel Dinis A. Real	4,10	4,81	1052,19
	073	3	2186,00	728,67	Cruzada	♀	15A+2M	António Manuel Pombo Carvalho	2,50	3,11	2266,15
	074	4	2644,00	661,00	Cruzada	♀	14A+9M	António Manuel Pombo Carvalho	2,70	3,21	2121,81
	075	4	755,00	188,75	Cruzada	♂	7M	Alcofas do Pombalinho, Lda.	5,20	5,59	1055,11
	076	1	243,00	243,00	Cruzada	♀	8M	ina Maria Pereira Malias Pereira Canc	4,40	4,80	1166,40
	077	1	310,00	310,00	Cruzada	♂	1A	ina Maria Pereira Malias Pereira Canc	4,20	4,61	1429,10
	078	1	166,00	166,00	Cruzada	♀	6M	ina Maria Pereira Malias Pereira Canc	4,50	5,11	848,26
	079	5	1064,00	212,80	Cruzada	♂	8M	ina Maria Pereira Malias Pereira Canc	4,90	5,44	1157,63
	080	1	466,00	466,00	X Limousine	♀	7A+8M	ina Maria Pereira Malias Pereira Canc	1,20	1,80	838,80
	081	9	2160,00	240,00	Cruzada	♀	8M	Sociedade Agrícola Moura Torres, Lda	4,00	4,62	1108,80
	082	10	2600,00	260,00	Cruzada	♂	7M	Sociedade Agrícola Moura Torres, Lda	4,20	4,71	1224,60
	083	9	2177,00	241,89	Cruzada	♀	8M	Sociedade Agrícola Moura Torres, Lda	4,10	4,57	1105,43
	084	4	1687,00	421,75	Cruzada	♀	10A+10M	Luísa Maria Carreiras Maltezinho	1,20	1,95	822,41
	085	1	288,00	288,00	Cruzada	♂	1A+3M	a da Conceição M. da Paz Marques Ca	4,00	4,65	1339,20
	086	1	532,00	532,00	Cruzada	♀	10A+10M	Luísa Maria Carreiras Maltezinho	2,00	2,66	1415,12



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 16-09-2026 N.º Total de Animais: 423

Jornal do Leilão N.º 24/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou /** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	087	4	1143,00	285,75	Cruzada	♀	1A	Luísa Maria Carreiras Maltezinho	3,60	4,15	1185,86
	088	1	586,00	586,00	Cruzada	♀	8A+7M	da Conceição M. da Paz Marques Ca	1,80	2,41	1412,26
	089	1	851,00	851,00	Cruzada	♂	10A+8M	da Conceição M. da Paz Marques Ca	2,20	2,61	2221,11
	090	2	549,00	274,50	Cruzada	♀	1A	Zamvalor, Unipessoal, Lda	3,70	4,16	1141,92
	091	10	2681,00	268,10	Cruzada	♂	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	4,91	1316,37
	092	7	1587,00	226,71	Cruzada	♂	9M	AP - Agri, Lda.	3,20	4,58	1038,35
	093	5	1115,00	223,00	Cruzada	♀	9M	AP - Agri, Lda.	3,10	4,27	952,21
	094	9	2020,00	224,44	Cruzada	♂	9M	Guessadventure, S.A.	3,20	4,56	1023,47
	095	5	1075,00	215,00	Cruzada	♀	9M	Guessadventure, S.A.	3,10	4,39	943,85
	096	10	2452,00	245,20	Cruzada	♂	8M	ni Fernando Cordeiro Mouro Henrique	4,60	5,04	1235,81
	097	4	1189,00	297,25	Cruzada	♀	1A+1M	ni Fernando Cordeiro Mouro Henrique	3,40	4,00	1189,00
	098	1	310,00	310,00	Cruzada	♂	1A+6M	ni Fernando Cordeiro Mouro Henrique	3,70	3,86	1196,60
	099	5	1142,00	228,40	Cruzada	♀	8M	ni Fernando Cordeiro Mouro Henrique	4,20	4,73	1080,33
	100	2	448,00	224,00	Cruzada	♂	7M	oão da Graça Farinha Serralha Temud	4,40	5,10	1142,40
	101	1	297,00	297,00	Cruzada	♂	1A+6M	oão da Graça Farinha Serralha Temud	3,20	4,37	1297,89
	102	2	736,00	368,00	Cruzada	♂	1A	oão da Graça Farinha Serralha Temud	3,30	3,84	1413,12
	103	5	1131,00	226,20	Cruzada	♂	6M	da Conceição M. da Paz Marques Ca	4,70	5,20	1176,24